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Porovnání populační vlny v 70. letech 20. století a v prvním desetiletí
21. století

Abstrakt

Po roce 1945 jsme mohli na území České republiky zaznamenat dvě výrazná období náhlého

zvýšení počtu živě narozených dětí, v 70. letech 20. století a v prvním desetiletí 21. století.

Hlavním cílem práce je porovnat období populačních vln v letech 1969–1979 a 2001–2011.

Porovnána byla opatření populační politiky a populační klima dané doby. Pomocí metod

demografické analýzy byly spočítány ukazatele týkající se plodnosti, které pomohly určit

průběh populačních vln. Hlavní vliv na zvýšení počtu narozených dětí mělo u obou období

především zlepšení finanční a bytové situace mladých rodin. Ovšem růst porodnosti ovlivnil

i zvýšený počet žen, které se v daných obdobích dostávaly do svého reprodukčního věku.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že dobře cílená populační politika může mít za následek

zlepšení populačního klimatu, a následně zvýšení počtu živě narozených dětí.

Klíčová slova: populační vlna, populační politika, populační klima, porodnost, plodnost,

Česká republika

Comparison of baby boom in the 1970s and in the 2000s in the Czech
Republic

Abstract

We could have registered two significant periods of sudden growth of live-born children

in the Czech Republic after year 1945, in the 1970s and in the 2000s. The main aim of this

thesis is to compare the periods of baby-boom in 1969–1979 and 2001–2011. The population

policy and population climate was compared. The indicators of fertility were counted

using demographic analysis methods. The indicators helped identify the process of baby-booms.

The improvement of financial and housing situation of young families in both periods had

the main influence on the growth of live-born children. The growth of natality was mainly

influenced by the increased number of young women in reproduction age. The results confirmed

that the well targeted population policy can improve the population climate and subsequently

increase the growth of live-born children.

Keywords: baby boom, population policy, population climate, fertility, the Czech Republic
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Kapitola 1

Úvod

Pro každý stát je důležité udržet si úroveň plodnosti na takové hranici, aby nedocházelo

k přílišnému úbytku obyvatel. Většina vyspělých zemí se v současné době potýká s velmi

nízkou úrovní plodnosti. Docílení udržitelné úrovně počtu obyvatel je možné pouze příznivým

populačním vývojem, především příznivým populačním klimatem, které ovlivní nárůst počtu

živě narozených dětí. Toto klima je možné měnit dobře cílenou populační politikou země,

zaměřenou na ty oblasti rodinného života, které jsou důležité pro občany.

Na území České republiky se období příznivého populačního klimatu objevila několikrát.

V poválečném vývoji šlo především o dobu 70. let 20. století a první desetiletí 21. století.

Nárůst počtu narozených dětí je označován jako populační vlna nebo baby boom. Dle definice

se jedná o ,,období, v němž porodnost na určitém území výrazně vzroste. Podle některých

měřítek je to tehdy, kdy ročně dojde k nárůstu o dvě procenta“ (Jandourek, 2012, s. 35).

Na území České republiky byl 2 % nárůst zaznamenán v letech 1946, 1963–1964, 1969–1974,

2002 a 2004–2008. Za baby boom je ovšem označováno pouze období 70. let 20. století a první

desetiletí 21. století, kdy počet živě narozených výrazně vzrostl a udržel se na vyšších

hodnotách několik let. Klein (2004) označuje za baby boom období náhlého vzrůstu plodnosti,

kdy se po několika letech hodnoty plodnosti vrací zpět na nízkou úroveň.

1.1 Cíle práce a výzkumné otázky

Hlavním cílem práce je porovnání dvou období populačních vln, konkrétně období mezi lety

1969–1979 a 2001–2011. Zásadní je určení, jaké bylo v daných obdobích populační klima.

Porovnání je provedeno i u opatření populační politiky v daných obdobích, a to především

určení, jak se opatření změnila oproti předchozím rokům. Porovnání populačního klimatu

a populační politiky je provedeno pomocí literatury z daných období, která nám pomůže nastínit

atmosféru tehdejší doby.

Významnou částí práce je porovnání průběhu populačních vln z hlediska vývoje vybraných

ukazatelů porodnosti a plodnosti. Objasnění příčin nárůstu plodnosti může být důležité

pro zjištění, jaká opatření by mohla být zavedena, aby i v následných letech úhrnná plodnost

opět vzrostla a udržela se na dosažené úrovni.
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Srovnání dvou období výrazně omezují rozdíly ve společensko-ekonomických

i demografických kontextech daných dob. 70. léta 20. století se vyznačovala socialistickým

režimem, kdy se projevovala snaha o centrální řízení hospodářství, ale i společnosti. Sňatečnost

a plodnost byla v této době velmi časná a vysoká.

Doba počátku 21. století byla již obdobím demokratickým. Projevoval se především druhý

demografický přechod, úhrnná plodnost se pohybovala na nízkých hodnotách a realizace

plodnosti se odkládala do vyššího věku. Ve vyšším věku se začala realizovat také sňatečnost,

ale byla velmi nízká. Nárůst zaznamenala nesezdaná soužití, která se stala alternativou

k manželství.

Hlavní hypotézou práce je tvrzení, že u obou období bylo zvýšení plodnosti způsobeno

opatřením populační politiky. Základní výzkumné otázky zní:

a) Jaké změny v opatřeních populační politiky předcházely vzniku populačních vln?

b) Jaké bylo ve vybraných obdobích populační klima?

c) Je vývoj ukazatelů plodnosti u obou období stejný nebo se výrazně liší?

1.2 Struktura práce

Práce je členěna do sedmi kapitol. První kapitola vymezuje hlavní cíle práce, seznamuje

s výzkumnými otázkami, na které budou hledány odpovědi, a určuje strukturu práce. Kapitola

číslo 2 vymezuje hlavní metodologické postupy a objasňuje získání používaných dat stejně

jako problémy, které se při práci s těmito daty vyskytly.

Teoretická kapitola číslo 3 vysvětluje pojmy, které jsou diskutovány v celé práci. Zabývá

se hlavně vymezením pojmů populační klima a populační politika. Stručně nás také seznamuje

s vývojem plodnosti na území České republiky od roku 1945 do současnosti.

Nejdůležitější částí práce jsou kapitoly 4, 5 a 6, které se věnují samotnému porovnání dvou

populačních vln. V části 4 se seznamujeme s konkrétní dobou, a následně s opatřeními

populační politiky a populačním klimatem. Tato kapitola je rozdělena na dvě části, první část

se věnuje období 70. let 20. století a druhá část prvnímu desetiletí 21. století. V závěru kapitoly

jsou uvedeny poznatky důležité pro zodpovězení výzkumných otázek.

Pátá kapitola se věnuje samotné analýze porodnosti a plodnosti. Pomocí metod demografické

analýzy jsou pro obě období spočítány ukazatele týkající se plodnosti, a následně opět srovnány.

Hledány jsou podobnosti a výrazné rozdíly ve vývoji vybraných ukazatelů.

Šestá kapitola objasňuje, jaký vliv měla přijatá populační opatření na růst plodnosti,

a propojuje poznatky získané v kapitolách 4 a 5. Závěrečná kapitola se věnuje shrnutí poznatků

a zhodnocení dosažení cílů.
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Kapitola 2

Data a metodologie

Kapitola 2 se věnuje objasnění získání použitých dat, problémům datových zdrojů a seznámení

s metodami určenými k analytické části práce.

2.1 Data

Data pro analýzu průběhu populačních vln na území České republiky byla získána výhradně

z internetových stránek Českého statistického úřadu (ČSÚ), konkrétně z publikací

Demografická ročenka České republiky za vybrané roky. V období 70. let se tato publikace

nazývala Pohyb obyvatelstva v České socialistické republice. Druhou využívanou publikací

je Demografická příručka 2013, kde se nachází časové řady za období 1950–2013. Pro práci

byly využity hodnoty počet živě narozených dětí a střední stav žen ve věku 15–49 let.

Přesto, že se v období 70. let 20. století nacházíme v Československu, všechna data jsou

publikována pouze za území České republiky a nemusí být pro následné porovnání

přepočítávána. Publikace a uvedená data jsou volně dostupná ke stažení.

Pro práci byla vybrána data zaměřující se výhradně na porodnost a plodnost, a to především

střední stav žen ve věku 15–49 let a jejich živě narozené děti, nejen celkový počet živě

narozených dětí, ale i rozdělení dle pořadí, legitimity a věku matky. Jediným problémem

v získaných datech je změna definice živě narozeného dítěte, která se několikrát měnila.

V 70. letech byla platná definice z období 1965–1988, v první polovině 21. století se užívala

definice, která nabyla účinnosti 1. 3. 1988.

Definice z 1. 1. 1965 zní: ,,Narození živého plodu je úplné vypuzení nebo vynětí plodu z těla


[…]


finanční zabezpečení rodin a lidé se nemuseli bát, že by své děti nezaopatřili. Bytovou situaci

mladých rodin vyřešili politici především výhodnými půjčkami určenými právě pro mladé

rodiče nebo přednostní přidělení bytů rodinám s dětmi. Výhodné bylo v této době mít dvě a více

dětí, což se projevilo růstem ukazatelů úhrnné plodnosti podle pořadí, ale i celkovým zvýšením

úhrnné plodnosti.

21. století bylo již dobou s demokratickým režimem, kdy se projevoval posun realizace

plodnosti do vyššího věku, způsobený druhým demografickým přechodem. I této době

předcházelo období s velmi nízkou úrovní porodnosti i plodnosti. Bylo důležité, aby se vláda

začala zabývat populačním vývojem, což se také stalo, a přijetím propopulačních opatření

se podařilo hodnoty počtu živě narozených dětí i úhrnné plodnosti navýšit.

I v této době se rodiny s dětmi potýkaly především s finančními a bytovými problémy.

Navýšení porodného, zrušení limitů u přivýdělků rodičů během pobírání mateřského příspěvku,

ale i zvýšení rodičovského příspěvku výrazně pomohly rodinám jejich situaci zlepšit. Na rozdíl

od doby 70. let již pro rodiny nejsou nejdůležitějším příjmem přídavky na děti, které se v době

21. století staly spíše podporou pro sociálně slabé.

Mladým rodičům byly podobně jako v 70. letech 20. století poskytovány výhodné půjčky

na bydlení. Důležitým opatřením se také staly daňové úlevy. Všechna tato nově zavedená

opatření populační politiky pomohla České republice zvýšit úroveň úhrnné plodnosti.
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Jaké bylo ve vybraných obdobích populační klima?

Doba 70. let byla charakteristická socialistickým režimem s modelem velmi vysoké a časné

sňatečnosti a plodnosti. Populační klima můžeme považovat za příznivé. Z výsledků výzkumů

provedených ještě před zavedením nových opatření populační politiky (Srb, Vomáčková, 1970,

1971a, 1971b, 1972; Srb, Kučerák, 1974a, 1974b), vyplynulo, že ženy chtějí založit rodinu,

ve které budou dvě děti. Problémy, které bránily ženám mít více dětí, především finanční

a bytová situace, byly vyřešeny přijatými populačními opatřeními

Již jsme uvedli, že do populačního klimatu 70. let 20. století se promítlo i uvolnění

politického režimu, ale i uzavření hranic v roce 1969 (Rychtaříková, 2007). V době počátku

21. století přetrvává ideální model dvoudětné rodiny. Ovšem díky vysokému věku při narození

prvního dítěte často nebýval realizován a stále častěji jsme se mohli setkat s rodinami s pouze

jedním dítětem. Také v této době přijatá populační opatření významně pomohla vyřešit finanční

a bytovou situaci mladých rodin. Finanční a bytové důvody totiž byly nejčastější bariérou

bránící lidem pořídit si dítě.

Po roce 1989 se do populačního klimatu promítla proměna společenských hodnot,

kdy zakládání rodiny se dostalo spíše do pozadí a upřednostňovala se kariéra a volný čas.

Tyto důvody se projevily i na počátku 21. století. Ženy často uváděly, že v pořízení vlastního

dítěte jim brání zaměstnání nebo že si chtějí udržet současnou životní úroveň (Pikálková, 2003).

Je vývoj ukazatelů plodnosti u obou období stejný nebo se výrazně liší?

Z výsledků analýzy porodnosti a plodnosti vyplynulo, že díky odlišnému

společensko-ekonomickému a demografickému kontextu vybraných období se průběh

populačních vln v řadě ukazatelů velmi lišil. Výrazný rozdíl nalézáme ve výši hodnot

spočítaných ukazatelů, kdy hodnoty z počátku 21. století jsou výrazně nižší než v období 70. let

20. století. Jako příklad můžeme uvést hodnoty úhrnné plodnosti. V 70. letech 20. století byla

maximální hodnota úhrnné plodnosti 2,43 dětí na jednu ženu, v počátku 21. století maximum

úhrnné plodnosti dosáhlo na 1,50.

V době 70. let 20. století nastal vrchol nárůstu úhrnné plodnosti v roce 1974,

ale v následujícím roce již hodnoty začaly opět klesat. Naopak v době 21. století nastal vrchol

v roce 2008 a hodnoty úhrnné plodnosti se na stejné úrovni udržely ještě následující dva roky.

Rozdíly se projevují i v proměnách věkových skupin, které mají nejvyšší míry plodnosti.

To je způsobeno časnou plodností v 70. letech 20. století a odkladem plodnosti do vyšších věků

v době počátku 21. století. Zásadně se také proměnila legitimita narozeného dítěte. V 70. letech

20. století se do manželství rodilo 95 % všech živě narozených dětí, na počátku 21. století podíl

výrazně klesal až na 58,2 % dětí živě narozených v manželství v roce 2011.

V této práci jsme se pokusili porovnat průběhy dvou nejvýraznějších populačních vln, které

se na území České republiky vyskytovaly po roce 1945, konkrétně byla vybrána období v letech

1969–1979 a 2001–2011. Z uvedených zjištění vyplývá, že vliv na populační klima dané doby,

díky tomu i na porodnost a plodnost, měla u obou období dobře cílená populační politika. Nově

zavedená populační opatření ve vybraných obdobích pomohla vyřešit nepříznivou finanční

a bytovou situaci mladých lidí, a pomohla tak k zakládání rodin. Je zřejmé, že dobře cílená
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populační politika může vést k vylepšení populačního vývoje. Státy, které se v současnosti

potýkají s velmi nízkou úrovní úhrnné plodnosti, by se měly zabývat tím, jaká propopulační

opatření zavést, aby se úhrnná plodnost zvýšila a zůstala na udržitelné úrovni.
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