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Námětem práce Barbory Oplatkové je porovnání dvou období, která se společně vyznačovala

vzestupem počtu narozených dětí a také vzestupem úrovně plodnosti žen. V obou případech stála

v pozadí tohoto vzestupu jednak příznivá skladba ženské populace, jednak určitá záměrná

propopulační opatření soudobé vlády. Cílem autorky bylo obě období porovnat, a to zejména po

stránce populačního klimatu předcházejícího případně provázejícího studovaná období, a také

komparovat opatření populační politiky. Přitom se pokusila ukázat rozdíly, které mezi oběma

obdobími byly, a pomocí standardizovaných dat ukázat i rozdílný průběh obou populačních vln po

stránce demografické. Jde o téma aktuální a zajímavé, které si rozhodně zaslouží pozornost.

Po formální stránce je práce předložena v pěkné grafické úpravě, obsahuje všechny požadované

náležitosti, je členěna do částí logicky a má požadovaný rozsah (47 stran). Do textu je vloženo 12

obrázků a 10 tabulek, vesměs v pěkné grafické úpravě. Také po formální stránce práce splňuje

požadavky kladené na závěrečné práce. Obsahuje úvod, v němž autorka formuluje výzkumnou

hypotézu, na základě které pak volila výzkumné metody. Dále uvádí zdroje použitých dat a

představuje metody, které při zpracování použila – jde v zásadě o metody analýzy plodnosti žen dle

věku a přímou standardizaci. V teoretické části stručně představuje pojmy, s nimiž pracuje – populační

klima, populační, rodinnou a sociální politiku, a také stručně přibližuje vývoj plodnosti v ČR po roce

1945. Zde se vesměs opírá o relevantní demografickou resp. sociologickou literaturu.

Následují stěžejní tři kapitoly, v nichž autorka téma rozpracovává. Přitom volí vždy metody

adekvátní zkoumané otázce. V části věnované populačnímu klimatu vychází z dobových

sociologických výzkumů, v kapitole věnované analýze plodnosti pomocí přímé standardizace ukazuje,

o kolik se zvýšil počet narozených dětí po odstranění vlivu změn věkové struktury žen a ukazuje

rozdíly mezi oběma obdobími, sleduje posun časování rození dětí do vyššího věku a změny

v legitimitě narozených dětí. K tomu používá adekvátních ukazatelů.

V závěrečném shrnuté autorka stručně zopakovala závěry, k nimž dospěla v analytické části a

z nichž vyplývá, že vhodně zvolená a časovaná populační resp. rodinná politika může vytvořit

propopulační klima a přispět k realizaci rodičovských plánů jen v případě, kdy citlivě reaguje na

potřeby rodičů, které se ale v čase mění.

Celkově lze říci, že Barbora Oplatková zpracovala zvolené téma standardně, zvolila vhodné

metodické postupy a při interpretaci se nedopustila chyb. Je ale škoda, že dané téma nezpracovala

přeci jen detailněji. Nabízelo se například porovnat pomocí přímé standardizace obě populační vlny

vcelku, neporovnávat jen jeden z analyzovaných jedenácti roků, které byly do rozboru za každé dobí

zahrnuty. Podle mého názoru by bylo zajímavé sledovat i tento v

ývoj vždy za všechny roky a sledovat trend. Z nezkušenosti autorky zůstaly v textu i některé

gramatické prohřešky (např. 2. věta posledního odstavce na straně 10 získala nezamýšlený smysl

nesprávnou shodou), lze nalézt i stylistické neobratnosti (např. vůbec první úvodní věta na straně 3),

na straně 11, úvod části 3.3, je zřejmě zaměněno krizové období za kritické. V obrázcích 5 a 6 mohl

být stejný počet desetinných míst u stupnice na ose y; tato stupnice je vůbec poněkud neobvyklá

(obvykle se i u pětiletých věkových skupin uvádí průměr na ženu nebo na 1000 žen).

Přes uvedené výhrady autorka prokázala, že rozumí studované problematice, orientuje se ve

studované literatuře a dokáže vhodně používat demografické nástroje k řešení výzkumné otázky.

Podle mého názoru splňuje práce Barbory Oplatkové „Porovnání populační vlny v 70. letech 20.

století a v prvním desetiletí 21. století v ČR“ nároky kladené na bakalářské práce v oboru demografie a

doporučuji ji k obhajobě.
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